

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincji: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. 7 milin adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru niedzielno-kwartalnego 4 h.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 6-jej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęczone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-jej rano i o godz. 6-jej wieczorem.

Listy pieniężne, przekazy za prenumeratę i inseraty nadsyłać mo na franco do Administracji „Głosu Narodu”... Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem.

Adres Red.: Ul. św. Krzyża 17. Adres tel. „Głosu Narodu” Kraków. Tel. Nr. 190

OGŁOSZENIA (insety) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal.

Advertisement for 'KOSMOS' electrical equipment, mentioning 'TUTKI KOSMOS' and 'KABRYKA ST. WOLOSZYŃSKIEGO'.

O krakowskie rękodzieło.

Podczas pierwszej sesji budżetowej Rady miasta ostatnim mówcą był radca miejski Kosobucki, który w dłuższej przemowie scharakteryzował potrzebę działalności ze strony gminy, celem podniesienia rękodzieła rodzimego, oraz drobnego przemysłu.

wniary dostarcza warstatom rękodzielniczym małych motorków elektrycznych, pobierając za to bądź drobną kwotę jako czynsz wynajmu bądź też rozkładając amortyzację takiego motoru na szereg lat w minimalnych ratach uplatania, tak, że motor taki przechodzi z czasem na własność danego drobnego przemysłowca.

Odwołanie w myśl tego radca miejski Kosobucki takiego samego ujęcia tej doniosłej sprawy ze strony gminy m. Krakowa, wyrażając nadto życzenie, aby cena prądu elektrycznego dla tych celów ulegała wydatnemu obniżeniu.

W dalszym ciągu domagał się mowca budowy hal maszyn dla rękodzielniczków, w którychby za opłatą korzystali sami drobn przemysłowcy i rękodzielnicy, nieposiadający własnych maszyn pomocniczych.

Z kolei poruszył mowca bardzo charakterystyczny moment, tyczący się zasadniczego rozmieszczenia szkół zawodowych w kraju. Czy mowca ma rację pod tym względem, można by się jeszcze spierać — a jednak trudno nie przyznać mu do pewnego stopnia wielkiej słuszności.

Mowca nawiązując do skarg przedmówców na drożyznę, przyznaje słuszność tym wywodom, stwierdzając jednak z drugiej strony, iż zmiana w tym kierunku na lepsze, bez zarczenia dotychczasowej ruinującej polityki agrarnej, nie ma żadnych widoków.

W tem miejscu należy zaznaczyć, iż inicjatywę w tym kierunku dała już gmina m. Lwowa, idąc wozem niektórych miast monarchii (Innsbruck, Linz). Sprawę tę omawiał już raz w krótkiej notatce kronikarskiej „Głosu Narodu” — przytoczywszy zarazem szereg cyfr statystycznych, wykazujących jaknajdowiedniej wielkie korzyści z tego rodzaju postępowania.

»Nowy« Kraków bowiem t. j. składający się z nowych domów jest dla rękodzielniczków stanowczo za drogi! Natomiast stary Kraków, prócz tego że nie mniej jest drogi, jest nadto ciasny i ciemny, tak, że krakowski rękodzielniczek nie ma gdzie mieszkać — i chyba wywędrować będzie musiał poza rogatki miejskie.

Dlatego proponuje mowca, aby gmina sprzedawała taniej grunta poportyfikacyjne pod budowę warstatów, umożliwiających sposobem stworzenia tamże dzielnic przemysłowej.

W końcu omówił mowca sprawę zniesienia akcyzy, która to kwestya będzie miała nie mniej doniosłe znaczenie dla krakowskiego rękodzielnictwa — poczem zgłosił w myśl swych wywodów odnośnie rezolucje. Rezolucje te brzmią:

- 1) Rada miasta uchwała: Poleca się komisji gazowo-elektrycznej, aby o ile możliwości we własnym zarządzie administracyjnym motory elektryczne dla rękodzielniczków i przemysłowców oddawała na dłuższe spłaty oraz aby zniżono cenę prądu dla celów przemysłu i rękodzieła.

Krakowska socjalna demokracja w opałach.

W trudnym znalazła się położeniu krakowska socjalna demokracja. Swym utartym zwyczajem uprawiała szermierkę na prawo i na lewo, ilekroć rozchodziło się o rozszerzenie praw obywatelskich, aby uchodzić za »bojówkę« o prawa »proletaryatu« i jako taka zmonopolizować na własną wyłączność korzyść bezdumny ruch ludowy w kraju.

dale utrzymać kurje — bo w tysiącach polskiej ludności utonąłby musieli Żydzi, którzy w kuryach handlu i przemysłu mają zapewnioną przewagę, a w innych liczne głosy. Trwoży się też zapewne i p. Daszyński o swój m. mandat radziecki, który zawdzięczał tylko Żydom przy ostatnich wyborach.

Stawało się to, jak wiadomo, przy obecnej debacie nad reformą statutu miasta Krakowa, która zajmuje żywo całą ludność krakowską.

W toku dyskusji publicznej, jaka toczy się nad tą kwestyą, wyłaniają się coraz to nowe projekty zmiany dotychczasowej ordynacji wyborczej do Rady miejskiej. Nikt o tem już nie wątpił, że rządzące dziś w Magistracie krakowskim stronnictwo liberalnej demokracji szukać będzie wszelkich możliwości, by skonstruować taki projekt, któryby i na przyszłość zapewnił mu w zarządzie miasta wpływ dominujący.

Ale jak liberalizm, który w wojnę Żydzi na całym świecie, jest ojcem naturalnym socjalizmu — tak i w tym wypadku ci dwaj krewniaci w sprawie ochrony interesów żydowskich podali sobie ręce. I jako trzeci spółnik przystąpiła socjalna demokracja do tej frymarki publicznego dobra nie żąda ani zasadniczych zmian, ani zniesienia kurji dotychczasowych, ale stawia jeden zaledwie postulat, który, jakby to nazwać można własnym jej językiem, jest ochłapem dla tych, którzy prawa wyborczego dotychczas nie mieli.

Socjalna demokracja sama przyznaje, że twierdzenie, jakoby miasto utrzymywało się z podatków bezpośrednich, jest zwykłym wykretem, bo te podatki wynoszą zaledwie 700.000 koron. Największy natomiast dochód stanowią dla miasta podatki konsumcyjne, które wynoszą niemal dwa razy tyle, co podatki bezpośrednie, a które opłacać musi cała ludność miasta, w przeważnej zaś liczbie ludność uboższą, jako najliczniejszą. To jednak nie przekonywuje socjalnej demokracji bynajmniej, pragnie ona na

absolutnie nie przypuszczaliśmy, by do tego rodzaju sprzeniewierzenia się samym sobie dojść mogła socjalna demokracja! Śędziłiśmy dotąd, że daży ona konsekwentnie do celu. Widocznie jednak krakowska socjalna demokracja uleciała naciśkowi ze strony swych podopiecznych i na jej rozkaz wbrew wszelkim swym zasadom i programowi — nagięła się do tego projektu, jaki sporządzono w lokalach kahalno-magistrackich, by dalej odbywała się rabunkowa gospodarka miejska, fortyfikująca Żydów w całej rozciągłości kompetencji zarządu miasta.

Niesłychany i potworny ten zamach polityczny, jaki przygotowuje »trójka« żydowsko-liberalno-socjalistyczna na byt i prawa ludności polskiej i chrześcijańskiej powinien nareszcie otworzyć oczy najszerszym kołom miasta. Kola te powinny stanąć jak mur w obronie zagrożonych swych praw, a na każdym kroku demaskować tego rodzaju machinacje jak Targowicę.

Do takiej właśnie obrony zmierzają projekty zmiany statutu miasta, jaki przedkłada polskie stronnictwo chrześcijańsko-socjalne — uchwaly i zatwierdzonej przez publiczne Zgromadzenie niedzielne.

Kosztem całej polskiej i chrześcijańskiej ludności pragnie socjalna demokracja spłać swe długi Żydom, a rządząca demokracja magistracka chce utrzymać się przy dotychczasowej władzy. Do takiego zdeprowania publicznego życia dopuścić nie można, bronić się więc winniśmy choćby do upadłego.

Advertisement for 'FATALNY MILION' by PIOTR DECOURCELLE, featuring a dramatic narrative about a million and a woman.

— Ja czekam także, dłużej trochę i na rzecz cokolwiek ważniejszą, odparta córka Urszuli, marszcząc głoźnie brwi.

wzajemnie od siebie należy. — Zamamlał ręce z rozpaczą.

swą dręczycielkę. Pani d'Apremont zmierzyla go lodowatym wzrokiem.

go kroku, bo i któż mógłby ręczyć za siebie w podobnych okolicznościach.

Advertisement for 'F. & E. Zajaczek i Lankosz' with contact information for Kraków, Rynek Linia A-B 44.



promieni światła dla charakterystyki dzieł...

Spodziewać się należy, że zarówno treść jak i cel...

Bilety po 1 kor., akademickie zaś po 20 h. nabywać...

Ruch chrześcijańsko-socyalny.

Kalwarya Zebrzydowska dnia 15 marca. Przy udziale...

Obszerny referat o projekcie rządowym ubezpieczenia...

P. bannistrz Schulz domagał się wyjaśnienia co do wysokości...

P. Mo d e l s k i zapytał, czy możliwym jest wyłączenie...

Wreszcie uchwalono rezolucję, domagającą się: 1) zniesienia...

Następnie drugi referat z Krakowa omówił obszerne...

Mowcy podnosili, że stolarze miejscowi znajdują się...

Zebrańie uchwalilo jeszcze rezolucję, za zamykaniem...

Z dniem jutrzejszym wstrzymujemy prężyć „Głosu Narodu”...

OD ADMINISTRACYI.

Z dniem jutrzejszym wstrzymujemy prężyć „Głosu Narodu”...

B. GABRYELSKA, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje...

Precz z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

CALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w środę Gertrudy wdowy...

CALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie...

Kraków 16 marca.

Bezpieczna lokacja gotówki. Niewyrażone położenie zagranicznej polityki...

Tę okoliczność starają się wyzyskać niektórzy spekulanci...

kach, obracając je na cele wojenne... przedmieściach surowy nakaz...

Kraków w cyfrach. Sprawozdanie miejskiego Biura...

W sprawie zniesienia cen wędlin odbyła się wczoraj w Magistracie...

Na jakiej podstawie prawnej? Od pełnego czasu przy ul. Starowinnej...

Sprawy miejskie. Pod przewodnictwem II. wiceprezidenta...

Echo katastrofy przy ul. Zyblikiewicza. W czasie wczorajszej...

Pocztówki Słowackiego. Staraniem lwowskiej firmy: Władysław...

Z teatru miejskiego. „Moralność” Ludwika Thomy...

Program koncertu Ignacego Friedmana, mającego się odbyć...

Przebieg lekarski? donosi: Wydział lekarski Uniwersytetu...

P. Edmund Rygiel podpisał już umowę z obecnym dyrektorem...

Rada miasta Krakowa. Na wczorajszym posiedzeniu Rady...

P. Edward Goldstein, którego zbiory przyjął Rada miejska...

Meldowanie obcych. Celem utrzymania lepszej niż dotychczas...

dy tej oddalono ją, smuszoną została prosić znajomych...

Smialy rabunek. Onegdaj przed południem, do kawiarni przy ul. Mostowej...

Posiedzenie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego odbędzie się...

Towarzystwo Wielkopolan. Zwyczajne Zgromadzenie odbędzie się...

Tajemnica śmierci. Portyer hotelu Grand znalazł wczoraj w południe...

Wojna śpiewaczek. Z powodu znanych już w teatrze lwowskim...

Bochnia. (Kor. wł.) Po dłuższej przerwie odbyło się 9 b. m. posiedzenie...

Wspomnieliśmy tu jeszcze w uznaniem, że na poprzednim posiedzeniu...

Ruchliwy tutejszy oddział „Ligi pomocy przemysłowej” coraz...

Dnia 14 b. m. odbyło się w sali Rady powiatowej posiedzenie...

Najbliższe posiedzenie Wystawy ruchomej Ligi Pomocy przemysłowej...

Domaradz 21 i 22, Jasionka 23 i 24, Hacıów 25 i 26...

Kuratory fund. St. hr. Skarbka przesyła nam komunikat...

„Wobec tego, iż wszystkie prawie pisma polskie powtórzyły przedwcześnie...

W podwójnym wielokrotnym przepelnieniu w zakładzie Drohowyckim...

Z kroniki policyjnej. Policja aresztowała wczoraj wieczorem...

zlatwy, którą gruźlica dopiero zagraża. Komisja rzeczoznawców...

Tarnów. Sejmik relacyjny. W ubiegłym tygodniu zaprosił...

Hakata. Tutejsze kawiarnie „Edison” i „Buleward”...

Koncert. W dniu 20 b. m. urzędującego dyrektora koncertowa...

Włamanie. W dniu 10 marca niejakiego Władysława Sliwińskiego...

Nekrologia. Zmarł tu w 25 roku życia Michał Białkiewicz...

Z kraju.

W Warszawie. (Echa aresztowań. Morderstwo). Wszyscy pacjenci...

Rewizja w teatrze warszawskim. Pisma warszawskie donoszą...

Rewizja rewizji senatorskiej w Królestwie Polskim — jak donosi...

W dobrze poinformowanych kręgach rewizji tej nadają poważne...

Dziwne zjawisko nad Jasną Górą. Czytamy w „Gościu Czeszochowskim”...

Panama policyjna w Moskwie. W sprawie nadużyć w Moskwie...

FRANCUSKIE PATHEFRONY S. GRUDZIŃSKI & T. BERGER KRAKÓW, SZewska L. 10.

Grające bez igły, czysto i naturalnie od K. 45 Płyty po K. 450. Gramofony od K. 24...



Dyrekcya c. k. kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1-go października 1908 (według czasu średnio-europejskiego).

Odjazd z Krakowa, z Podgórze i z Podgórze przystanku:

12.10 w nocy, poc. osob. Nr. 11, z Krakowa do Podwoleczysk. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszycy i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzega przez Rozwadów w kier. Przeworska i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadów w kierunku Przeworska, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, i Strzyja w Lwowie do Rawy ruskiej, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Potulowców, Iwain pustych, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyńca i Zbaraża, w Borkach wielkich do Grzymalowa.

Przyjazd do Krakowa, do Podgórze i do Podgórze przystanku

12.50 w nocy, poc. Nr. 3, do Krakowa z Lwowa, tamże połączenie od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa i Strzyja; w Przemysłu do Chyrowa, Sambora, Nowego Zagórze i Chyrowa.

Zarobek dla wszystkich zawsze i wszędzie daje jedynie „BYT”

Wydawnictwa Polskiego Związku chrześcijańsko-socjalnego

SUKNA i modne materje

Drzewa owocowe

Kawaler lat 22

Garbarnia

Ekstrakt orzechowy

Na post.

L. AKSMANN w Krakowie

MILIONY Pań i Panów używają Feoliny

Emeryt

Realność lub willa

Zmiana lokalu „FLORA”

ZMIANA LOKALU

Niezależny i spokojny byt

Chcecie Państwo doskończeniego domu?

Od Wydawnictwa.

„Dgnie i błyski”

Zakład pogrzebowy odznaczony najwyższymi nagrodami Jana WOLNEGO

ALPEJSKIE GUKIERKI SOSNOWE PICEA. Najlepszy i najtańszy środek na kaszel

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe Fortepian

Ekstrakt orzechowy do farbowania włosów

Wyszło z druku: Prof. Dr. M. Perty: „Dowody istnienia świata duchowego, do którego wstępujemy po śmierci”

URZĄDOWA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH Józefa Bialika

Darmo i opłatnie

KAMIB BAUM w TARNOWIE

